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RELAZIONE CONCLUSIVA (in TRIPLICE copia firmata in originale)
Il giorno 25/10/2010 alle ore 13,05 presso l’Aula Magna della Facoltà di Scienze della Formazione
dell’Università di Messina si è riunita la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa di
cui sopra composta da:

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Componente Segretario)

per la valutazione comparativa di cui sopra, per stendere la relazione conclusiva.
La Commissione ha svolto i sui lavori nei giorni:
I riunione (telematica) : giorno 13/07/2010 dalle ore 9,00 alle ore 13,30;
II riunione: giorno 29/09/2010 dalle ore 9,00 alle ore 10,30;
III riunione: giorno 29/09/2010 dalle ore 11,00 alle ore 11,30;
IV riunione: giorno 29/09/2010 dalle ore 12,00 alle ore 19,30;
V riunione: giorno 30/09/2010 dalle ore10,00 alle ore 13,00;
VI riunione: giorno 25/10 dalle ore 9,00 alle ore 13,00;

La Commissione ha tenuto complessivamente n.6 riunioni oltre la presente iniziando i lavori il
13/07/2010 e concludendoli il 25/10/2010.

Nella prima riunione la Commissione si è riunita per predeterminare i criteri di massima e le
procedure della valutazione comparativa dei candidati e nominare Presidente, Segretario e sede ove
i candidati dovranno inviare i plichi contenenti le pubblicazioni.

Nella seconda riunione la Commissione si è riunita per procedere all'apertura dei plichi da parte del
Presidente della Commissione.

Nella terza riunione la Commissione si è riunita per acquisire il parere richiesto all’esperto
valutatore esterno allo scopo designato dal Senato Accademico (Allegato “A” al Verbale n.3.
Giudizi Referee)

Nella quarta riunione la Commissione si è riunita per procedere all'esame dei curricula, delle
pubblicazioni, dei titoli scientifici e degli altri titoli prodotti dai candidati in conformità ai criteri
formulati nella riunione preliminare e del parere trasmesso dall’esperto valutatore esterno, di
levatura internazionale, allo scopo designato dal Senato Accademico, per procedere alla
formulazione della graduatoria temporanea sulla base della quale predisporrà una lista ristretta di
concorrenti formata da coloro che si trovano nel quarto superiore della graduatoria, compresi gli
eventuali ex aequo, che dovranno in seguito tenere un seminario pubblico (ALL. A/1 Valutazione
sui titoli e sulle pubblicazioni).



Nella quinta riunione la Commissione si è riunita per procedere alla formulazione della graduatoria
temporanea sulla base delle valutazioni formulate per ogni candidato nella riunione precedente (All.
A del Verbale n.5, Graduatoria provvisoria; All.B del Verbale n.5 :Lista Ristretta)

Nella sesta riunione la Commissione si è riunita per assistere al seminario pubblico che devono
tenere i candidati della lista ristretta, formulata nella riunione precedente, sui risultati dagli stessi
ritenuti più interessanti e significativi della propria attività di ricerca e per formulare i giudizi
complessivi e nominare il vincitore della procedura di valutazione comparativa (ALL. D ed E al
Verbale n. 6).

Infine la Commissione si è riunita per la stesura della relazione conclusiva.

E’ dichiarato vincitore il dott. BUCCA ANTONINO avendo ottenuto l’unanimità dei voti dei
componenti della commissione giudicatrice.
Il Prof. PENNISI ANTONINO, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare
tutti gli atti concorsuali (costituiti da tre copie dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante le valutazioni individuali e collegiali espresse su ciascun candidato, e
tre copie della relazione riassuntiva dei lavori svolti, oltre una in formato elettronico alla casella di
posta elettronica: Uff.Ricercatori@unime.it) al responsabile del Procedimento.
Tutto il materiale concorsuale viene sistemato in plico chiuso e firmato da tutti i componenti la
Commissione sui lembi di chiusura.
La regolarità formale degli atti posti in essere dalla Commissione è accertata con decreto rettorale
pubblicato mediante inserimento mediante affissione all’Albo Ufficiale e nel sito web
dell’Università di Messina.
La Commissione viene sciolta alle ore 13,30.
Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO “A” AL VERBALE N.3
GIUDIZI REFEREE



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMPO DETERMINATO E REGIME DI IMPEGNO

A TEMPO PIENO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/05 –
FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI - FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA

FORMAZIONE - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, BANDITA CON D.R. N. 288
IN DATA 05.02.2010, PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ATENEO IN DATA 08.02.2010.

GIUDIZI REFEREE Prof. Giovanni Manetti

DOMENICA BRUNI
Per quanto sia una studiosa giovane (ha concluso un dottorato di ricerca in Scienze
Cognitive nel corso dell’anno 2010) presenta un curriculum scientifico interessante, in
larga parte pertinente con il settore M-FIL/05. La sua attività di ricerca è testimoniata dal
volume Storia naturale dell’amore, Roma, Carocci, 2010 e da una decina di articoli
pubblicati su varie riviste e volumi contenenti atti di convegni (alla curatela di uno dei quali
ha contribuito insieme ad altri studiosi).

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: BUONO.

ANTONINO BUCCA
Il candidato presenta una spiccata personalità scientifica, con un lungo percorso di ricerca
omogeneo e ben definito, testimoniato da 8 anni di attività nel ruolo di assegnista di
ricerca, che gli hanno permesso di produrre numerose pubblicazioni su tematiche
pienamente pertinenti al settore scientifico-disciplinare M-FIL/05. Tra queste figurano tre
volumi a stampa: 1) La gelosia e i suoi demoni. Figure del delirio tra filosofia del linguaggio
e psicopatologia, Roma, Editori Riuniti, 2009; 2) (in collaborazione con A. Pennisi e A.
Falzone) Trattato di Psicopatologia del linguaggio, Messina, EDAS edizioni, 2004 (il
candidato ha scritto la prima parte “Fondamenti metodologici” di pp. 158); 3) Il pensiero
costretto. Mono-logica e linguaggi nella paranoia, Messina, EDAS edizioni, 2001. Ha
inoltre pubblicato circa una decina tra saggi e articoli usciti su riviste e volumi dedicati ad
atti di convegni.
Il candidato presenta inoltre un’ampia esperienza nel campo della didattica, in qualità di
docente a contratto sia presso l’Università di Messina, sia presso altre Università,
prevalentemente per discipline del settore M-FIL/05.

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: OTTIMO.

DEBORAH DONATO
Ha conseguito il dottorato di ricerca in Metodologie della filosofia pressso l’Università di
Messina ed ha usufruito una borsa biennale di post-dottorato. Cultore della materia in
Storia della Filosofia, in questo ultimo ambito i suoi studi si sono orientati verso l’analisi del
contesto storico in cui vive Wittgenstein, argomento di una monografia, I percorsi di
Wittgenstein (Soveria Mannelli, Rubettino, 2006), e di tre articoli. Orientata verso interessi
storico-filosofici, nonostante l’oggetto dei suoi studi, non è vicina al settore M-FIL/05.

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: FUORI SETTORE.

MARIO GRAZIANO
Ha concluso nell’anno 2008 il Dottorato di Ricerca in Filosofia del linguaggio e della mente
presso l’Università di Palermo ed è borsista post-dottorato in Scienze Cognitive presso



l’Università di Messina. I suoi interessi scientifici sono orientati verso gli aspetti cognitivi
del pensiero matematico. Ha espletato attività didattica in Psicologia Cognitiva e
Neuromarketing ed è cultore della materia in Economia Politica. La produzione scientifica,
che consta di due monografie (La mente del consumatore. Introduzione al
Neuromarketing, Roma, Aracne, 2010; Pitagorici si nasce. L’origine naturale del sapere
matematico, Lussografica, 2008) e di alcuni articoli su rivista e all’interno di volumi di atti di
congressso, è consistente e interessante ma solo in parte pertinente al settore M-FIL/05

Complessivamente di può esprimere il giudizio di: AI LIMITI DEL SETTORE
DISCIPLINARE.

EMILIANO LA LICATA
Ha concluso nel 2002 il Dottorato di ricerca in Filosofia del linguaggio. Teoria e Storia con
una tesi su Wittgenstein e la teoria della mente. Per quanto le sue ricerche, testimoniate
dalla pubblicazione di sei articoli (senza però nessuna monografia) rientrino pienamente
nel settore M-FIL/05, il candidato non presenta ancora un profilo scientifico pienamente
consistente.

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: SUFFICIENTE.

DOMENICO SAGUTO
Laureato in Filosofia con la votazione di 105/110 nel 1999 all’Università di Perugia, presso
la quale ha tenuto nell’a.a. 2005/06 un seminario nell’ambito della cattedra di Estetica.
Non è in possesso del titolo di Dottore di ricerca. Ha pubblicato 5 brevi articoli di tematica
estetico-letteraria. I suoi studi appaiono non pertinenti in relazione al settore disciplinare
M-FIL/05.

Complessivamente di può esprimere il giudizio di: FUORI SETTORE/INSUFFICIENTE.

CATERINA SCIANNA
Nonostante sia una studiosa assai giovane (ha concluso un dottorato di ricerca in Scienze
Cognitive nel corso dell’anno 2010) presenta un curriculum scientifico ben delineato,
orientato verso tematiche neurolinguistiche ampiamente riconducibili al settore M-FIL/05
(ha lavorato in particolare sul ruolo dell’area di Broca secondo Grodzinski, interpretandolo
in chiave evoluzionistica). La sua attività di ricerca è testimoniata dal volume Le parole non
dette. Nuovi sviluppi in neurolinguistica, Roma, Aracne, 2010 e da quattro saggi pubblicati
in volumi contenenti atti di convegni.

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: BUONO.

ANNALISA SINDONI
E’ una studiosa molto giovane, ma con un profilo scientifico già ben definito. Ha concluso il
dottorato di ricerca in Scienze Cognitive nell’anno 2010, discutendo una tesi sulla
comunicazione sociale in prospettiva evoluzionista. Su tali temi ha anche pubblicato il
volume Menti asociali. Forme etologiche dell’evoluzione cognitiva e tre saggi in volumi
collettanei.

Complessivamente si può esprimere il giudizio di: BUONO.



ALLEGATO (A/1)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidata Bruni Domenica

TITOLI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE
 Certificato del titolo di Dottore di ricerca in Scienze cognitive Ciclo XXII. presso la Facoltà

di Scienze della Formazione, conseguito in data 22101.12010. presso l'Università degli
Studi di Messina.

 Nomina Cultore della materia, con D.R.n. 2173 del 61712009, per il S.S.D. M-
FIL/05Filosofia della mente specialistica-presso la Facoltà di Scienze della Formazione
dell'Universita degli Studi di Messina a decorrere daI 0610712009 e con validità tnennale

 Nomina Cultore della materia, con D.R. del 1710112007, per il S.S.D. M-FIL/05 Filosofia
ed etologia del linguaggio - presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università
degli Studi di Messina a decorrere dal 0311012006 e con validità triennale;

 Inserita nel Programma di ricerca PRIN (2007-2009) "Filosofia e nalrahzzazione del
mentale. Nuove prospettive sulla conoscenza e la natura umana", unità locale dell'Università
degli Studi di Messina, responsabile prof. Pietro Percontr (dichiarazione sostitutiva di
certificazione):

 Inserita nel Programma di ricerca PRA (2006-2007) (titolare prof. Pietro Perconti) "La
naturalizzazione della conoscenza di sé", Università degli studi di Messina (dichiarazione
sostitutiva di certificazione),

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 Certificato di Laurea in Filosofia conseguita in data 2110712A04, presso la Facoltà di
Lettere e Filosofia dell’Università della Calabria (non compreso nei criteri)

 Ammissione con borsa di studio e certificazione di frequenza alla Scuola di Dottorato di
ricerca in Scienze cognitive, XXII ciclo, presso la Facoltà di Scienze della Formazione
dell'Universita degli studi di Messina (già ricompreso dal titolo di Dottore di ricerca)

 Attestato di frequenza al Corso di Perfezionamento in "Animatori del patrimonio turistico
culturale Area dell'Istmo", istituito per l'a.a.2AA5-2006, presso la Facoltà di Economia
dell'Università della Calabria. realizzata in collaborazione con la Scuola di Direzione per le
Imprese e la Pubblica Amministrazione (non pertinente al ssd)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE
Monografie
1) Storia naturale dell’amore, Carocci, Roma, 2010 (Ia ristampa , giugno 2010)
Volumi curati
2) Mente, linguaggio e società. Atti del II Convegno CODISCO – Serie: I linguaggi delle
scienze cognitive (con V. Cardella), Roma, Corisco, 2009.
Articoli
3) “La psicologia evoluzionista di fronte all’attrazione sessuale. Processi cognitivi
naturalizzati nel modo sbagliato”, in Atti del VI Convegno AISC, Napoli, Friedericina editrice
universitaria, 2009.
6) “ Naturalizzare la religione”, in Segno, vol. 309, 2009, pp. 55-62.
7) “Ho scelto te”, in Rescogitans. Sito di filosofia applicata (www.rescogitans.it), 20 maggio
2008 (ISSN: 1828-7778).
9) “Comunicazione politica: rituali, simboli e frames”, in Segno, Vol. 296-297, 2008, pp. 40-
48.



10) “Il pensiero sulla roccia”, in Calabria Letteraria, n.1-2-3, 2006, 2006, pp. 68-69.
11) “Comprendere il linguaggio. Per uno studio cognitivo della semantica”, in Ou. Riflessioni e
provocazioni, Vol. XV, n.1, 2004, pp. 207-212.
12) “Sharahzade, Eliza e le stanze di Turing”, in Rescogitans. Sito di filosofia applicata
(www.rescogitans.it), 3 Marzo 2010 (ISSN: 1828-7778).
13) “La forza della natura. le radici evolutive del sesso e dell’innamoramento”. Tesi di Dottorato in
“Scienze cognitive” XXII ciclo, Università di Messina aa.2007-09.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE
4) “Introduzione” (con V. Cardella) in Mente, linguaggio e società. Atti del II Convegno
CODISCO – Serie: I linguaggi delle scienze cognitive (a cura di D. Bruni e V. Cardella), Roma,
Corisco, 2009, pp.11-15.
- Non considerato perché lavoro in collaborazione con altri ed è impossibile distinguere il
contributo specifico del candidato.
5) “Differenze di genere e matematica?” (con M. Graziano), in Bruni, D. e Cardella, V. (a cura
di), Mente, linguaggio e società. Atti del II Convegno CODISCO – Serie: I linguaggi delle scienze
cognitive, Roma, Corisco, 2009, pp.465-471.
- Non considerato perché lavoro in collaborazione con altri ed è impossibile distinguere il
contributo specifico del candidato.
8) “L’origine della produzione vocale” (con M. Primo e V. de la Cruz), in A. Falzone, M.
Campochiaro (a cura di), I linguaggi delle scienze cognitive. Atti del I Convegno CODISCO.
Cultura, evoluzione, simulazione, Roma, Corisco, 2008, pp.253-262.
- Non considerato perché lavoro in collaborazione con altri ed è impossibile distinguere il
contributo specifico del candidato.

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi

Domenica Bruni è laureata in Filosofia (2004), e ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze
Cognitive” (nel 2010 presso l’Università degli Studi di Messina). Ha partecipato a numerosi
Convegni di Studio ed ha relazionato nei Convegni Nazionali dei Dottorati in Scienze Cognitive e
dell’Associazione Italiana Scienze Cognitive. Ha partecipato a programmi di ricerca PRA (2006-
2007) e PRIN (2007-2009) su temi inerenti la naturalizzazione della filosofia. Dal punto di vista
didattico ha collaborato con le Cattedre di Filosofia della mente e di Filosofia del linguaggio della
Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università di Messina, dove è stata anche Tutor e Cultrice
della materia per il s.s.-d. M-FIL/05.
Ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso presenta un libro (Storia naturale
dell’amore, Carocci, Roma 2010), una curatela e una decina di altre pubblicazioni (alcune in
collaborazione, che non possono essere prese in considerazione per l’indistinguibilità del
contributo) oltre alla tesi di Dottorato.
La produzione scientifica della candidata si distingue per originalità, solida conoscenza delle basi
scientifiche del lavoro filosofico, capacità di argomentazione e di esposizione (brillante). Esse si
concentrano sulle problematiche dell’evoluzionismo e della naturalizzazione e meritano di essere
presi in attenta considerazione per la presente valutazione comparativa.

Commissario Antonino Laganà



La candidata Domenica Bruni – laureata in Filosofia (2004), con Corso di Perfezionamento in
“Animatori del patrimonio turistico culturale Area dell’Istmo” (2006) e Dottorato di ricerca in
“Scienze Cognitive” (conseguito nel 2010 presso l’Università degli Studi di Messina) – ha
partecipato a numerosi Convegni, Incontri e Seminari di Studio, ha tenuto alcune relazioni nei
Convegni Nazionali dei Dottorati in Scienze Cognitive e dell’Associazione Italiana Scienze
Cognitive e ha svolto attività di collaborazione alla didattica delle Cattedre di Filosofia della mente
e di Filosofia del linguaggio della Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università di Messina,
dove è stata anche Tutor e Cultore della materia per il s.s.-d. M-FIL/05. È affiliata a importanti
Associazioni Scientifiche di livello nazionale e ha partecipato a programmi di ricerca PRA (2006-
2007) e PRIN (2007-2009).
Ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso presenta una monografia (Storia
naturale dell’amore, Carocci, Roma 2010), una co-curatela e una decina di altre pubblicazioni
(alcune in collaborazione, da non prendere in considerazione per l’indistinguibilità del contributo)
di più breve estensione e la tesi di Dottorato.
I lavori della candidata, tutti apprezzabili per la loro chiarezza espositiva e concettuale, manifestano
buone capacità argomentative e rigore metodologico, esprimono un particolare interesse per le
problematiche dell’evoluzionismo e della naturalizzazione e meritano di essere presi in attenta
considerazione. Essi hanno una buona distribuzione temporale e sono riferibili, in parte, a tematiche
del settore scientifico-disciplinare M-FIL/05 Filosofia e teoria dei linguaggi, in parte, a tematiche
interdisciplinari che le comprendono.

Commissario Caterina Resta

La candidata è dottore di ricerca in Scienze cognitive (Università di Messina). Per quanto riguarda
l’attività didattica è cultore della materia e membro delle commisioni d’esame di Filosofia della
mente e Filosofia del Linguaggio, insegnamenti alle cui attività didattiche collabora a partire dal
2007. Ha anche svolto attività di tutor per i laboratori di Scienze del linguaggio (SSD M-FIL/05)
presso la Facoltà di Scienze della formazione dell’Università di Messina. In più occasioni ha
collaborato all’organizzazione di iniziative didattiche e dei CODISCO. Ha partecipato ad un
progetto di ricerca PRIN e ad un PRA.
Per quanto riguarda le sue pubblicazioni scientifiche, oltre a una decina di brevi interventi (articoli,
saggi, introduzioni) e una co-curatela, si segnala in particolare il volume Storia naturale dell’amore,
Carocci, certamente il lavoro più ampio respiro, che interviene con una chiara presa di posizione
non riduzionista nel dibattito attuale, cercando un giusto equilibrio tra fattori naturali e culturali.
Nel complesso i lavori scientifici della candidata appaiono coerenti con il SSD di riferimento e sono
condotti con apprezzabile rigore metodologico.

VALUTAZIONE COLLEGIALE

Domenica Bruni – Dottore di ricerca in “Scienze Cognitive” (presso l’Università degli Studi di
Messina) – presenta un’intensa attività di ricerca con partecipazioni a qualificati convegni di studio
(Convegni Nazionali dei Dottorati in Scienze Cognitive e dell’Associazione Italiana Scienze
Cognitive) e a progetti di ricerca di interesse nazionale e locale (PRIN, PRA). Presenta anche una
promettente collaborazione didattica con gli insegnamenti del ssd. Dalle pubblicazioni, e soprattutto
dal volume Storia naturale dell’amore, Carocci, Roma 2010,
emergono doti di originalità e conoscenza delle basi scientifiche del lavoro filosofico, oltre a
brillanti capacità di argomentazione e di esposizione, in particolare sulle problematiche
dell’evoluzionismo e della naturalizzazione.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

Candidato dott. Domenica Bruni Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 10
saggi e articoli (8/50) 7
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 10
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

0

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

0

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 28

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (A/2)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidato Bucca Antonino

TITOLI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2005-06, presso il Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale di Noto
(Siracusa), Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2006-07, presso il Consorzio Universitario Megara Ibleo di Priolo Gargallo
(Siracusa), Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2006-07, presso la Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi
di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2006-07, presso la Facoltà di Scienze della Formazione, Libera Università
degli Studi “Kore” di Enna;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2008-09, presso il Consorzio Universitario Megara Ibleo di Priolo Gargallo
(Siracusa), Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2008-09, (classe L-20) presso la Facoltà di Scienze della Formazione,
Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2008-09, (classe LM-92) presso la Facoltà di Scienze della Formazione,
Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2008-09, presso la Facoltà di Arti e Comunicazione, Libera Università degli
Studi ‘Kore’ di Enna;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’incarico di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2009-10, (classe LM-92) presso la Facoltà di Scienze della Formazione,
Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’incarico di Professore a contratto, nell’Anno
Accademico 2009-10, (classe L-20) presso la Facoltà di Scienze della Formazione
Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Assegnista di ricerca, Area Settore
Scientifico Disciplinare M-FIL/05 – Filosofia e teoria dei linguaggi;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) della partecipazione ai Programmi di Ricerca di
Ateneo afferenti alla quota di stanziamento di bilancio 60% (MURST);

Dichiarazione di certificazione (allegato B) della partecipazione ai Programmi di Ricerca
Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN);

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Tutor Esercitatore con incarico a
contratto presso la Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di Messina;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di ricerca svolta presso l’Ospedale
Psichiatrico Giudiziario di Barcellona Pozzo di Gotto (Messina);

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Cultore della materia, Filosofia e
teoria dei linguaggi, Psicopatologia del linguaggio, Psichiatria;

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Coordinatore dell’organizzazione
scientifica del workshop Storie di gelosia e di follia. Note ontologiche, psicopatologiche,
forensi;



Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di relatore o correlatore nelle
Commissioni di Laurea.

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

Curriculum scientifico e professionale; (non è un titolo)
Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Docente ai Corsi dell’Ente

Nazionale Sordi; (livello non adeguato alla presente procedura di valutazione comparativa)
Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Consulente Esperto in Informatica,

Progetto I.C.A.R.O., PON 2000-2006, ‘Ricerca Scientifica Sviluppo Tecnologico, Alta
formazione’; (non pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Esperto esterno PON “Competenze
per lo sviluppo 2007-2013” Direzione Didattica Statale “Villaggio Aldisio”; (non pertinente
al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) dell’attività di Esperto esterno PON
“Competenze per lo sviluppo 2007-2013” Istituto Comprensivo “Capo d’Orlando n. 1”; (non
pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) di Specializzazione alla S.I.S.S.I.S., classe di
abilitazione A036; (non pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) del Diploma di Perfezionamento in Igiene
Mentale dell’Adolescenza; (parzialmente non pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) della Laurea in Pedagogia conseguita presso
l’Università degli Studi di Messina; (non pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) di conoscenza della lingua straniera inglese; (non
pertinente al ssd)

Dichiarazione di certificazione (allegato B) del tirocinio post lauream da pedagogista svolto
presso l’Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile del Dipartimento di Salute Mentale di
Barcellona Pozzo di Gotto, A.U.S.L. 5 Messina; (non pertinente al ssd)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE
Volumi:
2) La gelosia e i suoi dèmoni. Figure del delirio tra filosofia del linguaggio e psicopatologia,
Roma, Editori Riuniti University Press, 2009, pp. 226 [ISBN 978-88-359-7007-1].
3) A. Pennisi, A. Bucca, A. Falzone, Trattato di Psicopatologia del linguaggio, Messina, EDAS
Edizioni, 2004, pp. 380 [ISBN 88-7820-221-5]. Prima parte di Antonino Bucca, Fondamenti
metodologici e classificazioni dei disturbi mentali, pp. 158.
4) Il pensiero costretto. Mono-logica e linguaggio nella paranoia, Messina, EDAS Edizioni,
2001, pp. 382.
Saggi:
7) Credenze incredibili. Consapevolezza ed espressione delle esperienze deliranti, in R.
Cavalieri, D. Chiricò, P. Perconti (a cura di), Sentire e parlare, Soveria Mannelli (Catanzaro),
Rubbettino, 2004, pp. 125-140 [ISBN 88-498-1004-0].
8) I canali del linguaggio. Biologia dell’udito e dell’articolazione vocale, in A. Pennisi, Mente,
cervello, linguaggio. Una prospettiva evoluzionista, Messina, EDAS Edizioni, 2003, pp. 155-180
[ISBN 88-7820-181-2].
9) A. Pennisi, A. Bucca, A. Falzone, La schizofrenia è il prezzo che l’homo sapiens paga al
linguaggio? Lateralizzazione e schizofrenia, in A. Pennisi, Mente, cervello, linguaggio. Una
prospettiva evoluzionista, Messina, EDAS Edizioni, 2003, pp. 109-133 [ISBN 88-7820-181-2].



12) La pragmatica della comunicazione. Presupposto della Terapia Sistemico Strutturale in
adolescenza, Messina, EDAS Edizioni, 2000, pp. 34.
Articoli su riviste scientifiche e proceedings (atti dei congressi)
13) Imitazione, apprendimento, evoluzione del linguaggio. Il ruolo attivo dei sistemi di neuroni
specchio, in «PsicoLab.net», 01-3-2010, pp. 1-7 [ISSN E195142].
14) Il linguaggio del corpo e l’esperienza psicotica nell’opera narrativa Fratelli di Carmelo
Samonà, in «Atti del XV Congresso Nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio», a cura di
D. Gambarara, A. Givigliano, Origine e sviluppo del linguaggio. Fra teoria e storia, Roma, Aracne,
n. 6, 2009, pp. 387-393 [ISBN 978-88-548-2646-5].
15) Aspetti, segni e significato della follia omicida, in «Atti del II Convegno 2008 del
CODISCO», a cura di V. Cardella, D. Bruni, Cervello, linguaggio, società, Roma, Squilibri-
CORISCO, n. 2, 2009, pp. 480-485 [ISBN 978-88-88325-15-6].
16) Folli o gelosi? Le forme cognitive e linguistiche delle esperienze deliranti, in «Atti del I
Convegno 2007 del CODISCO», a cura di A. Falzone, M. Campochiaro, Cultura, evoluzione,
simulazione, Roma, Squilibri-CORISCO, n. 1, 2008, pp. 305-319 [ISBN 978-88-88325-12-5].
17) Delirio ed emozione di gelosia. Uno studio empirico, in «Italian Journal of
Psychopathology», Ospedaletto (Pisa), Pacini Editore, vol. 13, Issue 4, 2007, pp. 523-528 [ISSN
1592-1107] (rivista a diffusione internazionale, con referee del Comitato scientifico).
18) Coppie criminali. Amarsi, vivere, uccidere, in «RetiSaperiLinguaggi», Rivista del
Dipartimento di Scienze Cognitive e della Formazione dell’Università di Messina, a cura di E.
Assenza, D. Chiricò, P. Perconti, Logica, ontologia, linguistica, Soveria Mannelli (Catanzaro),
Rubbettino, n. 1, 2004, pp. 329-335 [ISBN 88-498-1062-8].

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

1) A. Bucca, N. Rosania (a cura di), Gelosia e follia. Note ontologiche, psicopatologiche e
forensi, Firenze, Le Lettere [in stampa].
5) Empatia e riconoscimento dell’idea di gelosia. Comprensione e condivisione delirante, in A.
Bucca, N. Rosania (a cura di), Gelosia e follia. Note ontologiche, psicopatologiche e forensi,
Firenze, Le Lettere [in stampa].
6) A. Bucca, N. Rosania, L’universo di senso delle esperienze deliranti, in A. Bucca, N.
Rosania (a cura di), Gelosia e follia. Note ontologiche, psicopatologiche e forensi, Firenze, Le
Lettere [in stampa].
10) Struttura della programmazione didattica modulare, Messina, 2002, pp. 15 (non pertinenti)
11) Rapporto sulle attività del biennio di specializzazione. Formazione alla professione docente,
Messina, 2002, pp. 66. (non pertinenti)

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi

Il candidato Antonino Bucca presenta un eccellente curriculum didattico e di ricerca. Ha ricoperto
con continuità numerosi incarichi universitari nel ssd M-FIL/05 e in ssd affini per contratto in
diverse Università. Ha svolto un’intensa attività di ricerca, di progettazione e organizzazione di
iniziative scientifiche. Ha pubblicato diverse monografie e saggi pertinenti al ssd M-FIL/05.
I libri [Il pensiero costretto. Mono-logica e linguaggio della paranoia, Messina, EDAS 2001;
Trattato di Psicopatologia del linguaggio, Messina, EDAS 2004 (di cui solo la prima parte,
Fondamenti metodologici e classificazioni dei disturbi mentali, di circa 158 pagine, è attribuibile al
candidato); La gelosia e i suoi dèmoni. Figure del delirio tra filosofia del linguaggio e



psicopatologia, Editori Riuniti University Press, Roma 2009], e i saggi e articoli presentati [La
pragmatica della comunicazione. Presupposto della Terapia Sistemico Strutturale in adolescenza
(2004), Credenze incredibili. Consapevolezza ed espressione delle esperienze deliranti (2004), Folli
o gelosi? Le forme cognitive e linguistiche delle esperienze deliranti (2008), Aspetti, segni e
significato della follia omicida (2009), Imitazione, apprendimento, evoluzione del linguaggio. Il
ruolo attivo dei sistemi di neuroni specchio (2010), ecc. ecc.], evidenziano un percorso di ricerca
ampio, coerente e ben definito, relativo alla psicopatologia del linguaggio nel quadro delle attuali
scienze cognitive. La produzione scientifica del candidato è congruente con il s.s.-d. M-FIL/05, e si
distingue per originalità e rigore metodologico, manifestate in una apprezzabile continuità
temporale.

Commissario Antonino Laganà

Il candidato Antonino Bucca – laureato in Pedagogia (1998), con Diploma di Perfezionamento in
Igiene Mentale dell’Adolescenza (1999) presso la Cattedra di Psichiatria della Facoltà di Medicina
e Chirurgia dell’Università degli Studi di Messina e Tirocinio post lauream (2000-01), per un totale
di ottocento (800) ore, presso l’Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile, Dipartimento di
Salute Mentale di Barcellona Pozzo di Gotto (Messina), A.U.S.L. 5 di Messina, e abilitazione alla
classe 36/A (Filosofia, Psicologia, Scienze dell’Educazione) conseguita presso la Scuola
Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario (S.I.S.S.I.S.), sede di
Messina (2002), Assegnista di ricerca dal 2002 al 2005 e, dopo il rinnovo dell’assegno, dal 2006
alla data della presentazione della domanda per la presente procedura, su un programma scientifico
dedicato a “Filosofie della mente e patologie del linguaggio: teorie e prassi” presso il Dipartimento
di Scienze Cognitive e della Formazione dell’Università di Messina – ha partecipato, nell’ultimo
decennio, a un cospicuo numero di Corsi, Seminari, Convegni e Congressi relativi alle
problematiche del linguaggio, presentando spesso relazioni comunicazioni o interventi, ha svolto
attività di collaborazione dal 1999 al 2002 presso la Cattedra di Filosofia del linguaggio (Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università di Messina), è stato poi cultore della materia per vari s.s.-
d. (M-PSI/08: 2000/2003; MED/25: 2004/2007; M-FIL/05: 2005-2008) presso la Facoltà di Scienze
della Formazione dell’Università di Messina, dove ha anche svolto una cospicua attività di tutorato
e seminariale. Ha partecipato, presso l’Università di Messina, a programmi di ricerca di Ateneo
(1999/2000; 2001; 2002; 2003/2004; 2005), per lo più su problematiche di psicopatologia del
linguaggio, a programmi di ricerca scientifica di rilevante interesse nazionale (2002/2003;
2005/2006) e, come consulente esperto o esperto esterno a progetti PON per il corso di formazione
docenti e al Progetto ICARO (Iniziativa ORU 07 ‘Career Center’, Università di Messina). Ha
insegnato nei corsi dell’Ente Nazionale Sordi (Consiglio Regionale Sicilia) ed è stato professore a
contratto, dal 2005/2006 al 2009/2010, di Filosofia del linguaggio e Teorie e tecniche delle scienze
logopediche presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università di Messina e di Filosofia
e teoria dei linguaggi (2006/2007 e 2007/2008) presso la Libera Università ‘Kore’ di Enna. Dal
1995 fino al momento della domanda di partecipazione alla presente procedura è stato impegnato in
attività di ricerca scientifica presso l’Ospedale Psichiatrico Giudiziario di Barcellona, sulla base di
un protocollo d’intesa del suddetto Ospedale con il Dipartimento di Scienze Cognitive e della
Formazione dell’Università di Messina.
Il candidato presenta, ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso, 13 pubblicazioni
(tre volumi, quattro saggi, sei articoli apparsi su riviste scientifiche e Atti di Congressi).
I volumi [Il pensiero costretto. Mono-logica e linguaggio della paranoia, Messina, EDAS 2001;
Trattato di Psicopatologia del linguaggio, Messina, EDAS 2004 (di cui solo la prima parte,
Fondamenti metodologici e classificazioni dei disturbi mentali, di circa 158 pagine, è attribuibile al
candidato); La gelosia e i suoi dèmoni. Figure del delirio tra filosofia del linguaggio e
psicopatologia, Editori Riuniti University Press, Roma 2009], supportati e confermati nei vari saggi
e articoli presentati [La pragmatica della comunicazione. Presupposto della Terapia Sistemico
Strutturale in adolescenza (2004), Credenze incredibili. Consapevolezza ed espressione delle



esperienze deliranti (2004), Folli o gelosi? Le forme cognitive e linguistiche delle esperienze
deliranti (2008), Aspetti, segni e significato della follia omicida (2009), Imitazione, apprendimento,
evoluzione del linguaggio. Il ruolo attivo dei sistemi di neuroni specchio (2010), ecc. ecc.],
presentano un percorso di ricerca ampio, coerente e ben definito, condotto sia a livello teorico che
sperimentale, che cerca di penetrare l’arcano della mente attraverso lo studio del linguaggio e delle
sue patologie.
La produzione scientifica del candidato è del tutto congruente con il s.s.-d. M-FIL/05, è realizzata
con rigore metodologico e con piena padronanza delle tematiche trattate, manifesta una
apprezzabile continuità temporale.
Per quanto sopra espresso e per l’originalità dei risultati raggiunti, il candidato merita di essere
tenuto nella più alta considerazione ai fini della presente procedura di valutazione comparativa.

Commissario Caterina Resta

Il candidato ha usufruito di un assegno di ricerca triennale e attualmente fruisce di un assegno di
ricerca quadriennale presso il Dipartimento di Scienze cognitive e della Formazione dell’Università
di Messina, SSD M-FIL/01. Vanta un’ampia e prolungata attività didatticata: in qualità di cultore
della materia ha fatto parte delle commissioni di esame per il SSD M-FIL/05 - Filosofia e teoria dei
linguaggi, ha tenuto numerosi seminari, è stato tutor ed esercitatore. Si segnala in modo particolare
che, a partire dall’A.A. 2005-2006, è professore a contratto di numerosi corsi di insegnamento
afferenti al SSD M-FIL/05, nonché relatore e correlatore di tesi di laurea.
Ha partecipato a numerosi PRA e PRIN. Ha preso parte a numerosi convegni nazionali e svolto
attività di coordinamento.
Per quanto riguarda i suoi lavori scientifici, oltre a 4 ampi saggi e 6 articoli, il candidato presenta
due volumi ed una ampia sezione di un volume collettaneo, di cui è anche co-curatore, che
riguardano tutti il tema del rapporto tra psicopatologia e linguaggio. Questi lavori, tutti attinenti e
congrui al SSD M-FIL/05, sono condotti con rigore metodologico, esiti originali e con continuità di
ricerca.
Nel complesso il candidato presenta una considerevole attività didattica ed un apprezzabile numero
di lavori scientifici che, nell’arco dell’ultimo decennio, dimostrano un notevole impegno nella
ricerca.

VALUTAZIONE COLLEGIALE

Antonino Bucca presenta un eccellente curriculum didattico e di ricerca. Ha ricoperto con continuità
numerosi incarichi universitari nel ssd M-FIL/05 e in ssd affini per contratto in diverse Università.
Ha svolto un’intensa attività di ricerca, di progettazione e organizzazione di iniziative scientifiche.
Per quanto riguarda i suoi lavori scientifici, oltre a 4 ampi saggi e 6 articoli, il candidato presenta
due volumi ed una ampia sezione di un volume collettaneo, di cui è anche co-curatore, che
riguardano tutti il tema del rapporto tra psicopatologia e linguaggio. Questi lavori, tutti attinenti e
congrui al SSD M-FIL/05, sono condotti con rigore metodologico, esiti originali e con continuità di
ricerca.
Nel complesso il candidato presenta una considerevole attività didattica ed un apprezzabile numero
di lavori scientifici che si distinguono per originalità e rigore metodologico, manifestati in una
apprezzabile continuità temporale.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)

Candidato dott. Antonino Bucca Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 20
saggi e articoli (8/50) 8
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 0
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

12

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

20

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

1

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

0

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 48 (i punti sarebbero 64
ma poiché il max di B è
20, il punteggio riportato
è 48)



ALLEGATO (A/3)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidata Donato Deborah

TITOLI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE
 Titolo di dottore di ricerca in “Metodologie della filosofia” (2004).
 Borsa post-dottorato (2008/2010)
 ZDF, Zertificat Deutsche als Fremdesprache presso il Goethe Institut (1998)

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 Laurea in Filosofia con votazione 110/110 e lode (1997) (non compreso nei criteri)
 Corso di perfezionamento in Lingue moderne presso la facoltà di Scienze politiche

dell’Università “La Sapienza” di Roma (1999) non pertinente con il ssd)
 Abilitazione S.I.S.S.I.S. con votazione 80/80 (2004) (non pertinente con il ssd)
 Corso di perfezionamento organizzato dalla cattedra di Igiene mentale del Policlinico

universitario di Messina (1998) (non pertinente con il ssd)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

1) I percorsi di Wittgenstein, Tesi di dottorato, Università di Messina 2003.
2) Ludwig Wittgenstein, in AA. VV., Pensatori contemporanei, vol. II, Epistemologi del

Novecento, a cura di Giuseppe Gembillo e Giuseppe Giordano, Armando Siciliano,
Messina 2004; pp. 99-133.

3) G.W.F. Hegel, Prefazione alla Fenomenologia dello spirito, tr. di Deborah Donato, a
cura di Giuseppe Gembillo e Deborah Donato, Soveria Mannelli, Rubbettino, 2005.

4) I percorsi di Wittgenstein, Soveria Mannelli, Rubbettino, 2006 (finanziato dal C.N.R.).
5) Il «terreno scabro» di Wittgenstein, in "Complessità", 1-2/2008.
6) Il contesto sociologico della filosofia di Wittgenstein, in “Complessità”, 1/2009.

RECENSIONI

7) Wittgensteins Phänomenologie der Religion, recensione al volume di A. Koritenski,
Wittgensteins Phänomenologie der Religion, Kohlhammer, Stuttgart 2002, in
“Polifemo”, giugno-dicembre 2003.

8) Leopardi e “le ragioni della verità”, recensione al volume di G. Polizzi, Leopardi e
“le ragioni della verità”, Carrocci, Roma 2003, in “Estetica”, 2/2004.

9) Cassirer interprete di Kant, recensione al volume di G. Cacciatore, Cassirer
interprete di Kant, Armando Siciliano Editore, Messina 2005, in "Complessità",
1/2206.

10) Quanti Copenhagen? Bohr, Heisenberg e le interpretazioni della meccanica
quantistica, recensione al volume di I. Tassani (a cura di), Società editrice Il ponte
Vecchio, Cesena 2004, in "Complessità", 2/2007.

11) Wittgenstein. Musica, parola, gesto, recensione al volume di A.G. Gargani,
12) Wittgenstein. Musica, parola, gesto, Raffaello Cortina Editore, Milano 2008, in

“Complessità”, 1-2/1008.

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:



Commissario Antonino Pennisi
Deborah Donato è Dottore di ricerca in “Metodologie della filosofia” (Università di Messina), ha
fruito di una borsa post-dottorato presso l’Ateneo di Messina. Ha usufruito di borse di studio per
seminari organizzati dall’Istituto italiano di Studi filosofici. La candidata presenta una decina di
pubblicazioni (tra volumi, saggi e recensioni), in prevalenza dedicati a Wittgenstein: la tesi di
dottorato e la monografia I percorsi di Wittgenstein (Soveria Mannelli, Rubbettino 2006), tre saggi
(Ludwig Wittgenstein, 2004; Il “terreno scabro” di Wittgenstein (2008); Il contesto sociologico
della filosofia di Wittgenstein (2009), due recensioni (Wittgensteins Phaenomenologie der Religion,
Wittgenstein. Musica, parola, gesto).
Complessivamente emerge dai lavori una figura di studiosa seria e con una spiccata propensione
alla ricostruzione storica degli autori e del clima culturale dei tempi in cui sono stati inquadrati. Non
altrettanto approfonditi sono i cardini teorici della suo lavoro: in particolare, nonostante gli
apprezzabili sforzi, la candidata sembra collocarsi fuori dalle pertinenze disciplinare e dal dominio
teoretico della Filosofia del linguaggio.

Commissario Antonino Laganà

La candidata Deborah Donato – laureata in Filosofia, con Corso di perfezionamento organizzato
dalla cattedra di Igiene mentale del Policlinico universitario di Messina (1998), Corso di
perfezionamento in Lingue moderne presso la Facoltà di Scienze politiche dell’Università La
Sapienza di Roma (1999), Certificati di conoscenza della lingua tedesca, Dottorato di ricerca in
“Metodologie della filosofia” (2004) presso l’Università di Messina, abilitazione S.I.S.S.S. per
l’insegnamento nella classe di concorso 37/A – dal 2002 è cultore della materia per il s.s.-d. M-
FIL/06 Storia della filosofia nella Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università di Messina,
dove ha anche svolto attività di tutorato. Ha insegnato dal 2006 al 2008 Filosofia e Storia in un
Liceo Scientifico e dal 2008 al 2010 ha fruito di una borsa post-dottorato dell’Università di
Messina. È membro del Centro sulla complessità “E. Morin” e fa parte del Comitato scientifico
della rivista “Complessità”. Ha fruito di diverse borse di studio (dal 2002 al 2003) per la
partecipazione a Scuole di Alta Formazione dell’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici e nel 2006
ha ricevuto il premio CNR per la ricerca finalizzato al finanziamento della pubblicazione di
un’opera filosofica. È stata relatrice alla Scuola Estiva di Alta Formazione dell’Istituto Italiano per
gli Studi Filosofici (2009).
La candidata presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso una decina di
pubblicazioni (tra volumi, saggi e recensioni), in prevalenza dedicati a Wittgenstein, tra cui la tesi di
dottorato e la monografia I percorsi di Wittgenstein (Soveria Mannelli, Rubbettino 2006), tre saggi
(Ludwig Wittgenstein, 2004; Il “terreno scabro” di Wittgenstein (2008); Il contesto sociologico
della filosofia di Wittgenstein (2009), due recensioni (Wittgensteins Phaenomenologie der Religion,
Wittgenstein. Musica, parola, gesto). La candidata ha anche tradotto la Prefazione alla
Fenomenologia dello spirito di Hegel, di cui ha curato l’edizione assieme a Giuseppe Gembillo
(Soveria Mannelli, Rubbettino 2006).
I lavori della candidata, soprattutto quelli su Wittgenstein, pur se non privi di spunti e di riflessioni
interessanti, tuttavia, per la metodologia con cui sono condotti e per l’impostazione generale con cui
la ricerca è stata effettuata, si collocano in una tipologia di studi di orientamento storico-filosofico
che appare distante dalle tematiche di ricerca ricomprese nel settore scientifico-disciplinare M-
FIL/05 cui si riferisce la presente procedura di valutazione comparativa.

Commissario Caterina Resta

La candidata, Dottore di ricerca in “Metodologie della filosofia” (Università di Messina), ha fruito
di una borsa post-dottorato presso l’Ateneo di Messina. Ha usufruito di borse di studio per seminari



organizzati dall’Istituto italiano di Studi filosfici. È membro del Centro sulla complessità “Edgar
Morin” dell’Ateneo di Messina e fa parte del Comitato scientifico della rivista “Complessità”.
È cultore della materia per il SSD M-FIL/06 Storia della filosofia e ha svolto attività di tutor.
Il suo lavoro di ricerca si è sinora concentrato soprattutto su Wittgenstein, al quale ha dedicato due
articoli, un saggio e un pregevole volume (I percorsi di Wittgenstein, Rubettino 2006), incentrato
sui temi della logica, della soggettività e di una nuova epistemologia, che però affronta solo
collateralmente le questioni attinenti al linguaggio. Ad essi si aggiungono 5 recensioni di volumi
dedicati a Wittgenstein, Leopardi, Cassirer, la meccanica quantistica e una traduzione dal tedesco.
Pur se apprezzabili, i lavori scientifici della candidata e il complesso della sua attività di ricerca non
sembrano avere sufficiente attinenza con il SSD M-FIL/05.

VALUTAZIONE COLLEGIALE

Deborah Donato è Dottore di ricerca in “Metodologie della filosofia” (Università di Messina), ha
usufruito di borse di studio e di post-dottorato e fa parte del Comitato scientifico della rivista
“Complessità”. Ha presentato una decina di pubblicazioni (comprese diverse recensioni), dedicate a
diversi argomenti di Storia della filosofia. Tra queste sembrano avvicinarsi alle tematiche di
filosofia del linguaggio gli scritti su Wittgenstein (I percorsi di Wittgenstein, Soveria Mannelli,
Rubbettino 2006, Ludwig Wittgenstein, 2004; Il “terreno scabro” di Wittgenstein (2008); Il
contesto sociologico della filosofia di Wittgenstein (2009), due recensioni (Wittgensteins
Phaenomenologie der Religion, Wittgenstein. Musica, parola, gesto). La metodologia utilizzata e
gli scopi stessi della ricerca risultano, tuttavia, del tutto interni alla ricostruizione storico-filosofica
piuttosto che direttamente impegnati sui fondamenti teorici della filosofia del linguaggio.
Complessivamente la sua attività di ricerca non mostra sufficiente attinenza con il SSD M-FIL/05.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

Candidato dott. Deborah Donato Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 5
saggi e articoli (8/50) 2
recensioni, note, traduzioni (2/50) 1
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 10
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

0

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

1

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 20

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (A/4)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidato La Licata Fortunato Emiliano

TITOLI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 1/8/2010 - 31/10/2010 Borsa di studio DAAD presso la Freie Universitaat Berlin, Prof.
Gunter Gabauer.

 1/1/2009 - 1/1/2012 Dottorato di ricerca in Scienze Cognitive presso l’Università degli stu-
di di Messina. XXIV Ciclo.

 1/10/1998 - 1/10/2001 Dottorato di ricerca in Filosofia del Linguaggio. Teoria e Storia. XIII
ciclo. Titolo conseguito nel Febbraio del 2002 presso l’Università degli Studi di Palermo
(sede amministrativa), sedi consorziate Università di Roma I La Sapienza e Università della
Calabria. Coordinatore del dottorato di ricerca: Prof. Franco Lo Piparo. Titolo della tesi:
Wittgenstein e la mente. La teoria della mente nel Tractatus logico-philosophicus e nelle
Ricerche Filosofiche. Tutor: Prof. Franco Lo Piparo

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 30/6/1997 Laurea in Lettere Moderne presso l’Università degli Studi di Palermo, con la vo-
tazione di 110/110 e lode. Tesi di laurea in Filosofia del Linguaggio: Il linguaggio del vento
australe. Nietzsche filosofo del linguaggio. Relatore: Prof. Franco Lo Piparo.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

SAGGI
1) Uso del significato e significato come uso nella filosofia di Wittgenstein, in Annali del

Dipartimento di Filosofia. Storia e Critica dei Saperi (FIERI), N. 4, 2006, Università degli
studi di Palermo, pp. 141-156,http://www.lettere.unipa.

2) Wittgenstein, Caos e Complessità, in MAPPE CONCETTUALI, TERRITORI COGNITIVI.
I Workshop di Studi Filosofici. Biblioteca Tematica Potere e Sapere. Annali della Facoltà di
Lettere e Filosofia dell’università di Palermo, STUDI E RICERCHE, N. 42, 2004, pp. 183-
213.

3) Dallo scetticismo alla complessità. Wittgenstein su seguire una regola, in BOLLETTINO
FILOSOFICO, Cronache dottorali, a cura del Dipartimento di Filosofia, Università della
Calabria,n. 18, 2002, Edizioni Brenner. pp. 159-179.

ARTICOLI IN RIVISTE
4) Incorporamento del linguaggio e processo di soggettivazione. Alcune riflessioni tra filosofia

e scienze cognitive, in RIFL, n. 2, 2010, pp. 60-73.

5) Pensiero, linguaggio e mondo nel Tractatus Logico-Philosophicus, in STUDIUM
PHILOSOPHICUM. Annuario di filosofia del linguaggio e della conoscenza. Anno III, N.
3, Pensiero, negazione e principio di non contraddizione. Nuova Ipsa Editore, pp. 27-76.



ATTI DI CONVEGNI

6) Mente e Linguaggio nelle Ricerche Filosofiche di Wittgenstein, in FILOSOFIA E
LINGUAGGIO IN ITALIA. NUOVE RICERCHE IN CORSO. VIII Congresso Nazionale,
Società di Filosofia del Linguaggio. Incontro dei Dottorati di Ricerca. Dipartimento di
Filosofia, Università della Calabria. 20-22 settembre 2001. pp. 34- 42,
http://mondoailati.unical.it/files/sofili/ VIIIcongresso/atti/lalicata.pdf.

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi

Fortunato Emiliano La Licata è Dottore di ricerca in Filosofia del linguaggio. Teoria e Storia
(Università di Palermo) e sta frequentando il Dottorato in Scienze cognitive (Università di
Messina). Presenta 6 lavori scientifici (saggi, articoli, contributi ad atti di convegni) incentrati quasi
esclusivamente sul pensiero di Wittgenstein, con particolare riferimento alle questioni legate ai temi
del linguaggio e della mente. Non presenta monografie.
Nel complesso la produzione scientifica del candidato, pur essendo attinente al SSD e non priva di
spunti teorici interessanti, non appare ancora adeguata al livello richiesto dalla presente procedura
di valutazione comparativa.

Commissario Antonino Laganà

Il candidato Fortunato Emiliano La Licata – laureato in Lettere Moderne (1997), Dottorato di
ricerca in “Filosofia del Linguaggio. Teoria e Storia” (2002) presso l’Università degli Studi di
Palermo, Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” (ammissione anno 2009), Borsa di studio
DAAD presso la Freie Universitaet Berlin (2010) – è dal 2001 professore di ruolo di Lettere presso
la Scuola secondaria di Palermo, ha svolto attività seminariali nella Scuola secondaria, seminari
dottorali (1998/2001) all’interno del XIII ciclo di Dottorato di ricerca in “Filosofia del linguaggio e
della mente. Teoria e Storia” (Università di Palermo), attività seminariali (2009) presso la Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università di Messina per le Cattedre di Filosofia della mente e di
Filosofia e teoria dei linguaggi e ha partecipato a diversi Convegni come relatore.
Il candidato presenta, ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso, sei pubblicazioni
(saggi, articoli e contributi ad Atti di Convegni), tutte dedicate a Wittgenstein o che richiamano
Wittgenstein. Benché questi lavori siano interessanti e complessivamente congruenti con le
tematiche del s.s.-d. M-FIL//05, nondimeno non si sono ancora tradotte in una monografia di più
ampio respiro che raccordi, potenzi e approfondisca gli argomenti studiati.

Commissaria Caterina Resta

Il candidato è Dottore di ricerca in Filosofia del linguaggio. Teoria e Storia (Università di Palermo)
sta frequentando il Dottorato in Scienze cognitive (Università di Messina) e sta fruendo di una borsa
di studio trimestrale DAAD presso l’Università di Berlino. Ha svolto attività seminariali
nell’ambito degli insegnamenti di Filosofia e Teoria dei Linguaggi e Filosofia della mente. Ha
partecipato in qualità di relatore ad alcuni congressi nazionali, Seminari e Workshop. Presenta in
tutto 6 lavori scientifici (saggi, articoli, contributi ad atti di convegni) incentrati quasi



esclusivamente sul pensiero di Wittgenstein, con particolare riferimento alle questioni legate ai temi
del linguaggio e della mente.
Nel complesso la produzione scientifica del candidato, pur essendo attinente al SSD e condotta con
il dovuto rigore metodologico, appare troppo esigua e limitata.

VALUTAZIONE COLLEGIALE

Il candidato è Dottore di ricerca in Filosofia del linguaggio: Teoria e Storia (Università di Palermo)
e sta frequentando il Dottorato di ricerca in Scienze cognitive (Università di Messina) oltre a fruire
di una borsa di studio trimestrale DAAD presso l’Università di Berlino. Presenta sei lavori (saggi,
articoli, contributi ad atti di convegni) dedicati alla filosofia del linguaggio di Wittgenstein. Nel
complesso la produzione scientifica del candidato, pur essendo attinente al SSD e condotta con il
dovuto rigore metodologico, appare troppo esigua e limitata.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

Candidato dott. Fortunato Emiliano La Licata Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 0
saggi e articoli (8/50) 7
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 10
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

2

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

1

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 21

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (A/5)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidato Saguto Domenico

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 DOCENTE di FILOSOFIA (A037). Incarico per l’anno scol. 2002-2003 presso il Liceo
Socio-Psico-Pedagogico Paritario “S. Caterina da Siena “ di PAOLA (CS).Nel corso dell.a.s.
ho condotto con gli alunni della IV classe una Ricerca di Filosofia Italiana su GALILEO
GALILEI (non pertinente con il ssd)

 Borsa di studio presso l’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per il seminario di
G. Stoica(Università di Bucarest) “La cultura e la filosofia romena” (8-12 Ottobre 2001)
(non pertinente con il ssd)

 Borsa di studio presso l’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per il seminario di
V. Possenti(Università di Venezia)”La domanda sul Male”

 ( 12-16 Novembre2001) (non pertinente con il ssd)

 Borsa di studio presso l’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per il seminario di
F. Bianco(Università di Roma tre) “Max Weber nella tradizione della filosofia pratica”(26-
30 Novembre 2001) (non pertinente con il ssd)

 Borsa di studio presso l’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per il seminario di
V. Vitiello(Università di Salerno) “Cristianesimo e storia” (4-8 Febbraio. 2002) (non
pertinente con il ssd)

 Borsa di studio del Comune di Linguaglossa (CT) per la Scuola di Alta Formazione “L’unità
mal vissuta” del prof. D’Agostino (Università Federico II di Napoli) (22-24 Luglio 2002)
(non pertinente con il ssd)

 Borsa di studio del Comune di Acqui Terme(AL) per la Scuola di Alta Formazione “La
comunità tra modernità e intercultura” (12-14 Ottobre 2005) (non pertinente con il ssd)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

1) “Šestov: l’assenza di Dio e la speranza inesauribile” in “STUDIUM” n.6,ed. Studium,
Roma, Dic.2002, pp.895-905
2) “Benjamin Fondane. I doni dell’assurdo: Baudelaire e la beatitudine”e “Fondane interprete
di Baudelaire” in “DAVAR”n. 2 “PARADISI”ed. Diabasis, Reggio Emilia, 2005, pp.21-30.
3) “Benjamin Fondane.La poesia e la nostalgia della fede.” e “Benjamin Fondane.Falso trattato
di estetica” in “DAVAR” n. 3 “LA BELLEZZA E IL NULLA” ed. Diabasis, Reggio Emilia, 2006,
pp.155-163
4) “Léon Chestov: La foi contre la raison” in “Cahiers Léon Chestov”n. 6, University of
Glasgow, 2006, pp.25-34.
5) ”Léon Chestov. Apocalypse et jugement dernier” in “Cahiers Léon Chestov”n. 7, University
of Glasgow, 2007, pp.27-33.

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi



Domenico Saguto – laureato in Filosofia (1999), ha collaborato alla Cattedra di Estetica della
Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di Perugia (2003/2006). Presenta cinque articoli non
pertinenti al settore disciplinare M-FIL/05 e decisamente carenti sia sotto il profilo teorico che sotto
quello metodologico.

Commissario Antonino Laganà

Il candidato Domenico Saguto – laureato in Filosofia (1999), con Corso di Formazione dell’AIIG di
Cuneo (2006) – ha insegnato Filosofia (2002/2003), Filosofia e Storia (2006; 2008), Filosofia,
psicologia e scienze dell’educazione (2007) nelle Scuole Superiori, ha collaborato alla Cattedra di
Estetica della Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di Perugia (2003/2006), ha partecipato al
Convegno “Condividere” (2006), è membro della Société d’Etudes Benjamin Fondane di Parigi, ha
fruito di numerose borse di studio (2001, 2002, 2005) presso l’Istituto Italiano per gli Studi
Filosofici di Napoli e la Scuola di Alta Formazione (Università Federico II di Napoli).
Il candidato presenta, ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso, cinque
pubblicazioni (articoli pubblicati su Rivista). La sua ricerca riguarda autori come Scestov, Fondane,
Baudelaire ed è lontana sia dalle tematiche del settore disciplinare M-FIL/05, che dalla elaborazione
compiuta di uno studio monografico.

Commissario Caterina Resta

Il candidato ha collaborato con la cattedra di Estetica della Facoltà di Lettere e Filosofia
dell’Università di Perugia e tenuto un seminario didattico all’interno di tale insegnamento. È
membro della Sicieté d’Etudes Benjamin Fondane di Parigi. Ha usufruito di borse di studio, tra cui
alcune per seguire dei seminari all’Istituto di studi filosofici di Napoli.
Presenta alcuni articoli pubblicati su riviste italiane ed estere, che affrontano temi a prevalente
carattere religioso, con particolare riferimento a Šestov.
Il curriculum complessivo del candidato e le sue pubblicazioni scientifiche non sono pertinenti al
SSD M-FIL/05.

VALUTAZIONE COLLEGIALE

Il candidato Domenico Saguto ha collaborato alla Cattedra di Estetica della Facoltà di Lettere e
Filosofia dell’Università di Perugia (2003/2006). Il candidato presenta, ai fini della procedura di
valutazione comparativa in corso, cinque articoli non pertinenti al ssd M-FIL/05.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

Candidato dott. Domenico Saguto Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 0
saggi e articoli (8/50) 2
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 0
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

0

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

0

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

0

Totale punteggio 2

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (A/6)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidata Scianna Caterina

TITOLI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 2009- Dottorato di ricerca in Scienze Cognitive Università di Messina – Facoltà di Scienze
della Formazione

 Dal 2007 Cultore della materia nel S.S.D. M-FIL/05 Filosofia e Teoria dei linguaggi, presso
la Facoltà di Scienze della formazione, Università di Messina.

 Dal 2007 membro della segreteria organizzativa del CODISCO, Convegno dei Dottorati
Italiani in Scienze Cognitive

 PARTECIPAZIONE A PRA-MIUR-2006/2007. Vocabolario della cultura alimentare
siciliana: tecniche di raccolta, catalogazione ed informatizzazione del materiale fotografico
ed audiovisivo ALS APIS (Atlante linguistico e agenzia per l’immagine siciliana.
(Coordinatore: prof. A. Pennisi). Modalità di partecipazione: compiti di ricognizione del
materiale bibliografico nelle sedi estere, attività seminariale, attività di ricerca nel settore.

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

2001- Maturità classica presso Liceo classico F. Scaduto, Bagheria (Pa), voto 97/100 (livello
non adeguato alla presente procedura di valutazione comparativa)

2006 - Laurea Specialistica in Discipline Semiotiche Università di Bologna – Facoltà di
Lettere e Filosofia, voto 106/110 (livello non adeguato alla presente procedura di
valutazione comparativa)

2004- Laurea in Filosofia della conoscenza e della comunicazione Università di Palermo –
Facoltà di Lettere e Filosofia, voto 110/110 e lode (livello non adeguato alla presente
procedura di valutazione comparativa)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

Volumi
1) SCIANNA Caterina (2010) Le parole non dette Nuovi sviluppi in neurolinguistica. Roma:
Aracne.
Saggi:
2) SCIANNA Caterina (2008). L’ipotesi Grodzinsky: area di Broca e teoria della traccia. In
Falzone A., Campochiaro M. (a cura di) Cultura, evoluzione, simulazione. Atti del convegno 2007
del CODISCO, pp. 408-416.
3) SCIANNA Caterina (2009). Un neuroprocessore evolutivo: nuove ipotesi sull’area di Broca
nelle scienze cognitive del linguaggio. In Cardella V., Bruni D. (a cura di) Cervello, linguaggio,
società. Atti del convegno 2008 del CODISCO, pp. 345-354.
4) Scianna Caterina (2010). Un modello evoluzionistico per l’afasia: il caso Grodzinsky. In
Bertinetto P.M., Bambini V. & Ricci I. (a cura di) Linguaggio e cervello / Semantica, Atti del XLII



Convegno della Società di Linguistica Italiana (Pisa, Scuola Normale Superiore, 25-27 settembre
2008). Roma: Bulzoni. Volume 2 (CD-ROM).
5) SCIANNA Caterina (2010). Verso una nuova anatomia funzionale del linguaggio. In Parisi
F., Primo M. (a cura di) Natura,comunicazione, neurofilosofie. Atti del convegno 2009 del
CODISCO, pp.355-357.

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi
Caterina Scianna – laureata in Filosofia (2004) triennale e in Teorie della Comunicazione (2006)
specialistica – ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” (2010) presso
l’Università degli Studi di Messina. Conta partecipazioni a progetti di ricerca locali (PRA) e a
Congressi e Convegni. È cultore della materia per il s.s.-d. M-FIL/05 e collabora alla cattedra di
Filosofia del linguaggio presso la medesima Facoltà.
La candidata presenta una monografia [Le parole non dette. Nuovi sviluppi in neurolinguistica,
Aracne, Roma 2010] e quattro pubblicazioni in Atti di Convegno, dedicate allo studio dell’area di
Broca, dell’ipotesi Grodzinsky e dei problemi connessi con l’anatomia funzionale del linguaggio.
Nei suoi lavori la candidata ha dato prova di originalità scientifica accostando le tematiche
neuroscientifiche alla linguistica chomskyana e postchomskyana e con l’approccio evoluzionista.

Commissario Antonino Laganà
La candidata Caterina Scianna – laureata in Filosofia (2004) e in Teorie della Comunicazione
(2006), Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” (2010) presso l’Università degli Studi di
Messina – ha partecipato al progetto di ricerca di Ateneo (Università di Messina) su ALS APIS
(2006/2007), ha partecipato a numerosi Congressi e Convegni, spesso con relazione, ha svolto
attività di tutorato (2007; 2008; 2009) presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università
di Messina, dal 2007 è cultore della materia per il s.s.-d. M-FIL/05 e collabora alla cattedra di
Filosofia del linguaggio presso la medesima Facoltà.
La candidata presenta, ai fini della procedura di valutazione comparativa in corso, una monografia
[Le parole non dette. Nuovi sviluppi in neurolinguistica, Aracne, Roma 2010] e quattro
pubblicazioni in Atti di Convegno, dedicate allo studio dell’area di Broca, dell’ipotesi Grodzinsky e
dei problemi connessi con l’anatomia funzionale del linguaggio.
Nei suoi lavori la candidata cerca di riconsiderare le teorie classiche sul funzionamento delle aree
cerebrali del linguaggio, sulla base dei dati più recenti della neurolinguistica e della
neuropsicologia, argomentando con rigore metodologico e con padronanza delle tematiche
affrontate, che risultano congruenti con quelle del settore scientifico-disciplinare M-FIL/05. Buona
la continuità temporale della produzione scientifica.

Commissario Caterina Resta
La candidata è Dottore di ricerca in Scienze Cognitive (Università di Messina). È cultore della
materia nel SSD M-FIL/05 Filosofia e teoria dei linguaggi (Università di Messina). Ha usufruito di
contratti di tutor per la realizzazione del Laboratorio di informatica. Ha partecipato ad un PRA. Ha
preso parte, tenendo una relazione, ad alcuni Convegni nazionali. Come pubblicazioni presenta un
volume (Le parole non dette. Nuovi sviluppi in neurolingustica, edito da Aracne nel 2010) e 4
saggi, tutti Atti di convegni. L’ambito della sua ricerca è quello della neurolingustica.
La produzione scientifica della candidata, ancora forse troppo limitata e concentrata soprattutto
negli ultimi due anni, risulta attinente e congrua al SSD M-FIL/05, oltre che condotta con rigore
metodologico.

VALUTAZIONE COLLEGIALE



La candidata Caterina Scianna ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” nel 2010
presso l’Università degli Studi di Messina – ha partecipato al progetto di ricerca di Ateneo
(Università di Messina) su ALS APIS (2006/2007), ha partecipato a numerosi Congressi e
Convegni, spesso con relazione, ha svolto attività di tutorato (2007; 2008; 2009) presso la Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università di Messina, dal 2007 è cultore della materia per il s.s.-d.
M-FIL/05 e collabora alla cattedra di Filosofia del linguaggio presso la medesima Facoltà. Nei suoi
lavori la candidata cerca di riconsiderare le teorie classiche sul funzionamento delle aree cerebrali
del linguaggio, sulla base dei dati più recenti della neurolinguistica e della neuropsicologia,
argomentando con rigore metodologico e con padronanza delle tematiche affrontate, che risultano
congruenti con quelle del settore scientifico-disciplinare M-FIL/05. Nelle pubblicazioni la candidata
ha dato prova di originalità scientifica accostando le tematiche neuroscientifiche con la linguistica
chomskiana e postchomskiana e con l’approccio evoluzionista.



GRIGLIA DI VALUTAZIONE

Candidato dott. Caterina Scianna Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 10
saggi e articoli (8/50) 6
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 10
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

0

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

0

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 27

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (A/7)
VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI

Candidata Sindoni Annalisa

Conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Cognitive, ottenuto in data
22/01/2010, presso l’Università degli Studi di Messina, con la valutazione finale di
“eccellente”

Nomina a cultore della materia per M-FIL/05- Filosofia del linguaggio presso la Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Messina, a decorrere dal 03.10.2006
e con validità triennale

Nomina a cultore della materia per M-FIL/05- Filosofia del linguaggio presso la Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Messina, a decorrere dal 06.07.2009
e con validità triennale

Svolgimento dell’attività di tutor presso la Facoltà di Scienze della Formazione
dell’Università degli Studi di Messina nei seguenti periodi:
A.A. 2004/2005 (Laboratorio di Scienze del Linguaggio)
A.A. 2005/2006 (Laboratorio di Scienze del Linguaggio)
A.A. 2006/2007 (Laboratorio di Scienze del Linguaggio; Laboratorio di Scienze della
Comunicazione)
A.A. 2007/2008 (Laboratorio di Scienze del Linguaggio; Laboratorio di Fotografie e
Cinema digitale)
A.A. 2008/2009 (Laboratorio di Scienze del Linguaggio; Laboratorio di Fotografia e
Cinema digitale),

Partecipazione alla Scuola Dottorale in “Filosofia della scienza cognitiva”, 2008, presso
l’Università degli Studi di Roma 3

Svolgimento dell’attività come membro organizzativo della Segreteria Scientifica del
CODISCO 2009 (coordinamento dottorati italiani scienze cognitive)

TITOLI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

 Superamento presso la Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di
Messina, in data 06/07/2006, dell’esame di corso di laurea specialistica in “Teorie della
Comunicazione e dei linguaggi” 101s con voti 110, 00 e lode/110 (non richiesto)

 Superamento presso la Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di
Messina, in data 02/12/2004, dell’esame di corso di laurea triennale in “Tecnologie
dell’istruzione e della comunicazione” 14T con voti 110, 00 e lode/110 (non richiesto)

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

Volumi:
1) Sindoni, A. [2009], Menti asociali. Le forme etologiche dell’evoluzione cognitiva, Le
Lettere, Firenze.



Saggi:
2) Sindoni, A. [2009], La natura non sociale dell’intelligenza, in Cardella, V.; Bruni, D. [a cura
di], Cervello, linguaggio, società. Atti del convegno 2008 del CODISCO, Squilibri, Roma, pp. 436-
446.
3) Sindoni, A. [2008], The role of social and environmental intelligence in the evolution of
cognition, in Plebe, A.; De La Cruz, V. [a cura di], Philosophy in the neuroscience era, Squilibri,
Roma, pp. 239-247.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI E NON CONSIDERATI PER LA VALUTAZIONE

4) Sindoni, A.; Puleo C. [2008], Cognizione sociale e intenzione condivisa, in Falzone, A.;
Campochiaro, M [a cura di], Cultura, evoluzione, simulazione. Atti del convegno 2007 del
CODISCO, Squilibri, Roma, pp. 401-407 (lavoro in collaborazione con altri, in cui non è possibile
enucleare chiaramente l’apporto originale del candidato).

VALUTAZIONI INDIVIDUALI:

Commissario Antonino Pennisi

Annalisa Sindoni – laureata in Tecnologie dell’istruzione e della comunicazione (2004), triennale, e
in Teorie della Comunicazione e dei Linguaggi (2006) specialistica – ha conseguito il Dottorato di
ricerca in “Scienze Cognitive” (2010) presso l’Università degli Studi di Messina. Ha svolto attività
di tutorato (2004/2009) presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di
Messina, ed è attualmente cultore della materia per il s.s.d. M-FIL/05 (2006/2009; 2009/in corso).
Ha svolto esperienza didattica collaborando con le Cattedre di Filosofia del linguaggio e
Psicopatologia del linguaggio. Ha anche partecipato a numerosi Congressi e Convegni e alla Scuola
Dottorale in “Filosofia della Scienza Cognitiva” (2008) presso l’Università di Roma 3.
Tra le pubblicazioni spicca la monografia Menti asociali. Le forme etologiche dell’evoluzione
cognitiva, Le Lettere, Firenze 2009, un lavoro originale e rigoroso per impostazione scientifica e
completezza bibliografica. Tre articoli (uno dei quali in collaborazione, da non prendere in
considerazione per l’indistinguibilità del contributo), completano il quadro dei lavori scientifici.
I lavori della candidata mostrano una personalità scientifica matura e autonoma, capace di lavorare
ad ipotesi originali senza mai cadere in luoghi comuni. L’esposizione è sufficientemente chiara,
anche se molte questioni sono trattate con il rigore di un linguaggio altamente professionalizzato
nella direzione di una dimensione naturalistica degli studi filosofici.

Commissario Antonino Laganà
La candidata Annalisa Sindoni – laureata in Tecnologie dell’istruzione e della comunicazione
(2004) e in Teorie della Comunicazione e dei Linguaggi (2006), Dottorato di ricerca in “Scienze
Cognitive” (2010) presso l’Università degli Studi di Messina – ha svolto attività di tutorato
(2004/2009) presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Messina, è
stata ivi nominata cultore della materia per il s.s.-d. M-FIL/05 (2006/2009; 2009/in corso) e
collabora con le Cattedre di Filosofia del linguaggio e Psicopatologia del linguaggio, ha partecipato
a numerosi Congressi e Convegni, ha partecipato alla Scuola Dottorale in “Filosofia della Scienza
Cognitiva” (2008) presso l’Università di Roma 3.
La candidata presenta, ai fini della procedura di valutazione comparativa in atto, una monografia
[Menti asociali. Le forme etologiche dell’evoluzione cognitiva, Le Lettere, Firenze 2009] e tre
articoli (uno dei quali in collaborazione, da non prendere in considerazione per l’indistinguibilità



del contributo), pubblicati in Atti di Convegno o in lavori collettanei, dedicati allo studio della
natura non sociale dell’intelligenza.
I lavori della candidata, apprezzabili per la loro chiarezza espositiva e concettuale, cercano di
sviluppare, in prospettiva evoluzionista e tenendo in considerazione sia i dati empirici che le più
accreditate ipotesi teoriche, una ricerca coerente sulle problematiche dell’intelligenza e della natura
della sua relazione con il contesto ecologico e l’universo sociale. Essi hanno una buona
distribuzione temporale e sono riferibili, in parte, a tematiche del settore scientifico-disciplinare M-
FIL/05 Filosofia e teoria dei linguaggi, in parte, a tematiche interdisciplinari che le comprendono.

Commissario Caterina Resta
La candidata è Dottore di ricerca in Scienze Cognitive (Università di Messina). È cultore della
materia per il SSD M-FIL/05 e ha svolto attività di tutor per un quinquiennio nel Laboratorio di
Scienze del linguaggio. Ha partecipato con presentazione di poster o paper ad alcuni Convegni
nazionali.
La sua produzione scientifica comprende un volume (Menti asociali. Le forme etologiche
dell’evoluzione cognitiva, Le Lettere 2009) e 3 saggi, uno dei quali non può essere preso in
considerazione perché non è riconoscibile con chiarezza il suo apporto individuale. I suoi interessi
si muovono nell’ambito della filosofia della mente, sia in chiave evolutiva, che in relazione al
contesto ecologico. La ricerca, condotta con rigore metodologico e in sintonia con il SSD di
riferimento, appare di certo promettente.

VALUTAZIONE COLLEGIALE
La candidata Annalisa Sindoni ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” (2010)
presso l’Università degli Studi di Messina. Ha svolto attività di tutorato (2004/2009) ed è
attualmente cultore della materia per il s.s.-d. M-FIL/05 Presso la Facoltà di Scienze della
Formazione dell’Università di Messina.
La sua produzione scientifica comprende un volume e 3 saggi, uno dei quali non può essere preso in
considerazione perché non è riconoscibile con chiarezza il suo apporto individuale. I suoi interessi
si muovono nell’ambito della filosofia della mente, sia in chiave evolutiva, che in relazione al
contesto ecologico. Tra le pubblicazioni spicca la monografia Menti asociali. Le forme etologiche
dell’evoluzione cognitiva, Le Lettere, Firenze 2009, un lavoro originale e rigoroso per impostazione
scientifica e completezza bibliografica. I lavori della candidata, nel complesso, mostrano una
personalità scientifica autonoma, anche se ancora alla ricerca di una precisa collocazione filosofica
nel campo della dimensione naturalistica degli studi cognitivisti.



Candidato dott. Annalisa Sindoni Punteggio
a) Titoli scientifici
monografie (20/50) 10
saggi e articoli (8/50) 5
recensioni, note, traduzioni (2/50) 0
b) Altri titoli (max 20 punti)
dottorato di ricerca conseguito (afferente al SSD) (10) 10
dottorato di ricerca conseguito (non afferente al SSD) (5) 0
assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (afferenti al
SSD) (punti 2 per ogni anno)

0

assegni di ricerca o dottorati non ancora conseguiti (non
afferenti al SSD) (punti 1 per ogni anno)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 2 per
ogni incarico superiore ai 2CFU)

0

contratti sostitutivi di insegnamento universitario (punti 1 per
ogni incarico uguale o inferiore ai 2CFU)

0

borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di
specializzazione o master specifici del SSD, conseguiti anche
all’estero (fino ad un massimo di punti 2/50)

0

partecipazione a congressi con comunicazione (fino ad un
massimo di punti 1/50)

1

Totale punteggio 26

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)





ALLEGATO (A) DEL VERBALE N.5
GRADUATORIA PROVVISORIA

1. Bucca Antonino punti 48
2. Bruni Domenica punti 28
3. Scianna Caterina punti 27
4. Sindoni Annalisa punti 26
5. La Licata Fortunato Emiliano punti 21
6. Deborah Donato punti 20
7. Saguto Domenico punti 2

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO (B) DEL VERBALE N.5
LISTA RISTRETTA

1. Bucca Antonino punti 48
2. Bruni Domenica punti 28
3. Scianna Caterina punti 27
4. Sindoni Annalisa punti 26

I componenti della lista ristretta dovranno tenere il seminario pubblico giorno 25 Ottobre alle ore
9,00 presso l’Aula Magna della Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università di Messina.

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO D)
VALUTAZIONE DEI SEMINARI

CANDIDATA BRUNI DOMENICA

VALUTAZIONI INDIVIDUALI

Commissario Antonino Pennisi
La candidata esprime con capacità, precisione, rigore metodologico e chiarezza espositiva i suoi
temi di ricerca fondati sull’approccio naturalistico in Filosofia del linguaggio. Si sofferma in
particolare sulla filosofia linguistica chomskiana, rilevandone l’approccio biologista che non sposa,
tuttavia, un approccio evoluzionista. Tratteggia poi i contorni della psicologia evoluzionista in
relazione ai temi dell’erotismo e della concezione della sessualità. In complesso una esposizione
brillante e convincente.
Commissario Antonino Laganà
Nel corso del seminario la candidata illustra con chiarezza logica ed espositiva le sue ricerche
sull’uso seduttivo del linguaggio all’interno di una concezione più ampia che interpreta il
linguaggio come forma di adattamento per il corteggiamento e l’amore come sentimento a un tempo
universale e soggettivo, di cui è possibile ricostruire la storia naturale. Interessante anche la
proposta di utilizzare la psicologia evoluzionista per trattare l’amore come facoltà cognitiva. Nel
complesso la prova risulta brillante.
Commissario Caterina Resta
La candidata si esprime con chiarezza e precisione, esponendo in maniera organica e
conseguenziale i propri argomenti. Buona l’organizzazione logica del discorso, che la candidata
svolge con apprezzabile capacità di analisi e di sintesi, mostrando buona padronanza e sufficiente
maturazione delle questioni trattate e degli autori di riferimento, anche in relazione a tematiche più
generali e interdisciplinari.

VALUTAZIONE COLLEGIALE:
La candidata esprime con capacità, precisione, rigore metodologico e chiarezza espositiva i suoi
temi di ricerca fondati sull’approccio naturalistico in Filosofia del linguaggio. Si sofferma sull’uso
seduttivo del linguaggio all’interno di una concezione più ampia che interpreta il linguaggio come
forma di adattamento per il corteggiamento e l’amore come sentimento a un tempo universale e
soggettivo, di cui è possibile ricostruire la storia naturale. Buona l’organizzazione logica del
discorso, che la candidata svolge con apprezzabile capacità di analisi e di sintesi, mostrando buona
padronanza e sufficiente maturazione delle questioni trattate e degli autori di riferimento, anche in
relazione a tematiche più generali e interdisciplinari.

CANDIDATO BUCCA ANTONINO

VALUTAZIONI INDIVIDUALI

Commissario Antonino Pennisi
Il candidato esprime con estrema chiarezza e attraverso un’organizzazione accurata
dell’articolazione discorsiva le linee-guida delle sue ricerche centrate sulla psicopatologia del
linguaggio. Nella prima parte del discorso il candidato ricostruisce la storia delle idee linguistiche
maturate nel dibattito della psichiatria naturalistica dell’Ottocento (Kraepelin, Bleuler, ecc.). Nella
seconda parte si dedica alle teorie contemporanee sul retroterra linguistico delle psicosi. In
particolare si diffonde suula psichiatria filosofica (Bergson, Minkowski, Binswanger) e sul suo
influsso sulle teorie cognitive contemporanee. Nella terza parte, infine, riferisce dettagliatamente
sulle sue ricerche empiriche sul delirio condiviso. Nel complesso una esposizione chiara, esauriente



e ben organizzata che mostra padronanza del linguaggio tecnico della disciplina e il raggiungimento
di una piena maturità scientifica.
Commissario Antonino Laganà
Nel corso del seminario il candidato illustra con chiarezza espositiva e dovizia di riferimenti le sue
ricerche sulle problematiche psicopatologiche e sul linguaggio, nel caso il linguaggio delirante e
paranoico, che ne costituisce una via privilegiata di manifestazione e di accesso. Apprezzabili e
interessanti le riflessioni elaborate e proposte dal candidato sulle variazioni linguistiche che
connotano alcune delle più consistenti psicopatologie , in particolare i deliri lucidi e monologici, e
sulla rilevanza da dare all’empatia in ambito psicopatologico. Prova complessivamente brillante ed
efficace.
Commissario Caterina Resta
Il candidato, nel suo seminario, espone in maniera chiara, ampia, esauriente e ben costruita il suo
argomento, collocandolo anche in un più ampio raggio di riferimenti filosofici e multidisciplinari,
con particolare riferimento ai diversi approcci teorici in ambito psichiatrico. La sua trattazione
mostra un’ottima padronanza dei temi e degli autori affrontati, denotando anche un’apprezzabile
maturazione del percorso di ricerca.

VALUTAZIONE COLLEGIALE:
Il candidato esprime con estrema chiarezza e attraverso un’organizzazione accurata
dell’articolazione discorsiva le linee-guida delle sue ricerche centrate sulla psicopatologia del
linguaggio. Apprezzabili e interessanti le riflessioni elaborate e proposte dal candidato sulle
variazioni linguistiche che connotano alcune delle più consistenti psicopatologie , in particolare i
deliri lucidi e monologici, e sulla rilevanza da dare all’empatia in ambito psicopatologico. Il
candidato colloca il suo argomento in un più ampio raggio di riferimenti filosofici e
multidisciplinari, con particolare riferimento ai diversi approcci teorici in ambito psichiatrico. La
sua trattazione mostra un’ottima padronanza dei temi e degli autori affrontati, denotando anche
un’apprezzabile maturazione del percorso di ricerca.

CANDIDATA SCIANNA CATERINA

VALUTAZIONI INDIVIDUALI

Commissario Antonino Pennisi
La candidata esprime con precisione tecnica e rigore metodologico le sue ricerche di
neurolinguistica cognitiva. In particolare si diffonde sulle nuove ipotesi sulle aree linguistiche del
cervello: le aree di Broca e Wernicke. Riferisce con accuratezza rilevando come l’ipotesi classica
sia, in base a questi nuovi studi, ormai obsoleta; ricostruisce quindi le ipotesi fondate sulla nozione
di network linguistico e si dedica a spiegare in dettaglio la proposta di Grodzinsky, che mette al
centro la nozione di spostamento generativo e la teoria della traccia. In complesso un’esposizione
brillante ed efficace.
Commissario Antonino Laganà
Nel corso del seminario la candidata espone con chiarezza e precisione le sue ricerche sull’area di
Broca e sulle funzioni da essa regolate, sulla base di una reinterpretazione consentita da una
prospettiva evoluzionista. Le ricerche in corso, infatti, considerano l’area di Broca all’interno di un
network linguistico (che insiste sia su aree corticali che subcorticali) che non può essere
semplicisticamente isolato nei suoi componenti. Alla suddetta area vengono attribuite funzioni più
evolute e raffinate di quanto si pensasse, delle quali la candidata riferisce con sicurezza e
competenza. Prova complessivamente brillante.

Commissario Caterina Resta



La candidata espone il suo tema con chiarezza e proprietà di linguaggio, mostrando una buona
padronanza della tematica trattata e una buona capacità argomentativa. Le questioni sono affrontate
in un ampio quadro di riferimenti alle scienze cognitive, rivelando un sufficiente grado di
maturazione scientifica.

VALUTAZIONE COLLEGIALE:
La candidata esprime con precisione tecnica e rigore metodologico le sue ricerche di
neurolinguistica cognitiva. In particolare si diffonde sulle nuove ipotesi sulle aree linguistiche del
cervello: le aree di Broca e Wernicke. La candidata espone il suo tema con chiarezza e proprietà di
linguaggio, mostrando una buona padronanza della tematica trattata e una buona capacità
argomentativa. Le questioni sono affrontate in un ampio quadro di riferimenti alle scienze
cognitive, rivelando un sufficiente grado di maturazione scientifica.

La Commissione

Prof. Pennisi Antonino (Presidente)
Prof. Resta Caterina (Componente)
Prof. Laganà Antonino (Segretario)



ALLEGATO E)
VALUTAZIONI COMPLESSIVE DELLA COMMISSIONE

VALUTAZIONI COMPLESSIVE:

CANDIDATA BRUNI DOMENICA
Domenica Bruni – Dottore di ricerca in “Scienze Cognitive” (presso l’Università degli Studi di
Messina) – presenta un’intensa attività di ricerca con partecipazioni a qualificati convegni di studio
(Convegni Nazionali dei Dottorati in Scienze Cognitive e dell’Associazione Italiana Scienze
Cognitive) e a progetti di ricerca di interesse nazionale e locale (PRIN, PRA). Presenta anche una
promettente collaborazione didattica con gli insegnamenti del ssd. Dalle pubblicazioni, e soprattutto
dal volume Storia naturale dell’amore, Carocci, Roma 2010,
emergono doti di originalità e conoscenza delle basi scientifiche del lavoro filosofico, oltre a
brillanti capacità di argomentazione e di esposizione, in particolare sulle problematiche
dell’evoluzionismo e della naturalizzazione.
La candidata esprime con capacità, precisione, rigore metodologico e chiarezza espositiva i suoi
temi di ricerca fondati sull’approccio naturalistico in Filosofia del linguaggio. Si sofferma sull’uso
seduttivo del linguaggio all’interno di una concezione più ampia che interpreta il linguaggio come
forma di adattamento per il corteggiamento e l’amore come sentimento a un tempo universale e
soggettivo, di cui è possibile ricostruire la storia naturale. Buona l’organizzazione logica del
discorso, che la candidata svolge con apprezzabile capacità di analisi e di sintesi, mostrando buona
padronanza e sufficiente maturazione delle questioni trattate e degli autori di riferimento, anche in
relazione a tematiche più generali e interdisciplinari.

CANDIDATO BUCCA ANTONINO
Antonino Bucca presenta un eccellente curriculum didattico e di ricerca. Ha ricoperto con continuità
numerosi incarichi universitari nel ssd M-FIL/05 e in ssd affini per contratto in diverse Università.
Ha svolto un’intensa attività di ricerca, di progettazione e organizzazione di iniziative scientifiche.
Per quanto riguarda i suoi lavori scientifici, oltre a 4 ampi saggi e 6 articoli, il candidato presenta
due volumi ed una ampia sezione di un volume collettaneo, di cui è anche co-curatore, che
riguardano tutti il tema del rapporto tra psicopatologia e linguaggio. Questi lavori, tutti attinenti e
congrui al SSD M-FIL/05, sono condotti con rigore metodologico, esiti originali e con continuità di
ricerca.
Nel complesso il candidato presenta una considerevole attività didattica ed un apprezzabile numero
di lavori scientifici che si distinguono per originalità e rigore metodologico, manifestati in una
apprezzabile continuità temporale.
Il candidato esprime con estrema chiarezza e attraverso un’organizzazione accurata
dell’articolazione discorsiva le linee-guida delle sue ricerche centrate sulla psicopatologia del
linguaggio. Apprezzabili e interessanti le riflessioni elaborate e proposte dal candidato sulle
variazioni linguistiche che connotano alcune delle più consistenti psicopatologie , in particolare i
deliri lucidi e monologici, e sulla rilevanza da dare all’empatia in ambito psicopatologico. Il
candidato colloca il suo argomento in un più ampio raggio di riferimenti filosofici e
multidisciplinari, con particolare riferimento ai diversi approcci teorici in ambito psichiatrico. La
sua trattazione mostra un’ottima padronanza dei temi e degli autori affrontati, denotando anche
un’apprezzabile maturazione del percorso di ricerca.



CANDIDATA CATERINA SCIANNA

La candidata Caterina Scianna ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze Cognitive” nel 2010
presso l’Università degli Studi di Messina – ha partecipato al progetto di ricerca di Ateneo
(Università di Messina) su ALS APIS (2006/2007), ha partecipato a numerosi Congressi e
Convegni, spesso con relazione, ha svolto attività di tutorato (2007; 2008; 2009) presso la Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università di Messina, dal 2007 è cultore della materia per il s.s.-d.
M-FIL/05 e collabora alla cattedra di Filosofia del linguaggio presso la medesima Facoltà. Nei suoi
lavori la candidata cerca di riconsiderare le teorie classiche sul funzionamento delle aree cerebrali
del linguaggio, sulla base dei dati più recenti della neurolinguistica e della neuropsicologia,
argomentando con rigore metodologico e con padronanza delle tematiche affrontate, che risultano
congruenti con quelle del settore scientifico-disciplinare M-FIL/05. Nelle pubblicazioni la candidata
ha dato prova di originalità scientifica accostando le tematiche neuroscientifiche con la linguistica
chomskiana e postchomskiana e con l’approccio evoluzionista.
La candidata esprime con precisione tecnica e rigore metodologico le sue ricerche di
neurolinguistica cognitiva. In particolare si diffonde sulle nuove ipotesi sulle aree linguistiche del
cervello: le aree di Broca e Wernicke. La candidata espone il suo tema con chiarezza e proprietà di
linguaggio, mostrando una buona padronanza della tematica trattata e una buona capacità
argomentativa. Le questioni sono affrontate in un ampio quadro di riferimenti alle scienze
cognitive, rivelando un sufficiente grado di maturazione scientifica.
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